dès armes pour terrasser l'erreur. Ici, le prédicateur déclare que pour amener les aveugles à la lumière, il faut un grand ménagement. Il faut bannir les injures, le sarcasme, les mots acerbes, les anathèmes. Les diatribes ne sont pas des arguments. Le chrétien qui combat pour la vérité ne doit connaître que les armes de la courtoisie, de la douceur, de la charité. C'est là un programme de magnifique idéal, qu'on a le devoir de réaliser le plus possible.

M. Galais a parlé de la France en fils qui aime tendrement sa mère. «La patrie, a dit un philosophe, est l'unité dans laquelle se confondent les individus isolés, c'est la fusion volontaire de tous les intérêts». La patrie n'est pas une abstraction, c'est une personnalité vivante, avec un corps et une âme. Le corps, c'est le territoire, l'âme, c'est l'ensemble de tous les habitants. Nous voudrions pouvoir retracer la description de la patrie... C'est la vieille église, c'est la croix au détour du chemin... c'est la chaumière, c'est la vallée... le cimetière où sont tous les tombeaux des êtres que l'on pleure ; la patrie, ce sont nos institutions, nos illustrations dans les lettres, dans les arts, dans les sciences... ce sont nos écoles, nos académies, nos philosophes, nos orateurs, nos écrivains, nos savants, nos artistes, nos gloires des nouveaux et des anciens jours.

La patrie, c'est notre histoire, c'est le souvenir et l'espérance, c'est la souffrance et la joie du foyer domestique... la patrie, c'est la coupole dorée des Invalides, c'est le palais de l'Institut et celui de l'Industrie, c'est la colonne Vendôme et l'arc de l'Étoile, c'est le Louvre de Versailles, c'est le Panthéon et Notre-Dame de Paris... La patrie, ce sont les nobles aspirations, les louables efforts, les généreuses entreprises... Ce sont nos concitoyens, nos amis, nos proches, nos enfants, notre père, notre mère... Ce sont nos trophées qui témoignent de notre bravoure sur les champs de bataille... La patrie, c'est notre sainte et antique religion catholique, c'est notre brave armée, c'est notre héroïque marine, qui, à cette heure, verse à flots sur les plaines du Tonkin le sang le plus pur de ses enfants... Tout cela c'est la patrie, au cœur de laquelle nous devons implanter le règne de Dieu.

Le prédicateur a montré ensuite la France chrétienne prenant d'une main son drapeau et de l'autre la croix, et s'élançant à travers les peuples pour établir et développer le règne de Dieu. Il termine en citant la vision d'un grand chrétien... C'était une ville où tous les habitants s'aimaient... C'était la Jérusalem descendue du ciel - c'était la cité dont a parlé saint Augustin - réalisons cette union par la charité... Un seul troupeau, un seul pasteur...